ihr technologiepartner für die wirtschaftliche Zerspanung
OptiMill®-HPC-Pocket
Die Fräswerkzeuge OptiMill-Uni-HPC-Pocket und OptiMill-Alu-HPC-Pocket ste-
hen für höchste Präzision und Effizienz beim Taschenfräsen. Beide Werkzeuge
sind mit einer integrierten Bohrspitze ausgestattet, die für vielseitige Anwen-
dungen wie das Helixfräsen, Stechen und schräges Eintauchen besonders
geeignet ist. Große Spanräume sorgen bei beiden Fräsern für einen schnellen
und zuverlässigen Abtransport der Späne, selbst bei hohen Zerspanvolumen.

– Ausführung z=4: 3xD mit Hals
– ø-Bereich: 3,80 - 20,00 mm
– Schaftform: HB
Konfi gurierbare Merkmale:
– ø-Bereich: 3,80 - 20,00 mm
– Schaftform: HA
fräsen | OptiMill-Uni-HPC-Pocket
OptiMill-Uni-HPC-Pocket
Kurze Ausführung, z=3
Lange Ausführung mit Hals, z=3
Überlange Ausführung mit Hals, z=3
Maximale Performance beim Umfangsfräsen.
Ausführung 3xD, z=4
neU
4
3,80 6 54 5 10,5 0,12 3 M3990-0380BL 31019864
4,00 6 54 5 10,5 0,12 3 M3990-0400BL 31019865
4,80 6 54 6 12,5 0,2 3 M3990-0480BL 31019866
5,00 6 54 6 12,5 0,2 3 M3990-0500BL 31019868
5,70 6 54 7 14,5 0,2 3 M3990-0570BL 30866568
6,00 6 54 7 – 0,2 3 M3990-0600BL 30866569
6,70 8 58 8 16,5 0,2 3 M3990-0670BL 30866570
7,00 8 58 8 17 0,2 3 M3990-0700BL 30866571
7,70 8 58 9 18,5 0,2 3 M3990-0770BL 30866572
8,00 8 58 9 – 0,2 3 M3990-0800BL 30866573
8,70 10 66 10 20,5 0,32 3 M3990-0870BL 30866574
9,00 10 66 10 21 0,32 3 M3990-0900BL 30866575
9,70 10 66 11 22,5 0,32 3 M3990-0970BL 30866576
10,00 10 66 11 – 0,32 3 M3990-1000BL 30866577
11,70 12 73 12 24,5 0,32 3 M3990-1170BL 30866578
12,00 12 73 12 – 0,32 3 M3990-1200BL 30866579
13,70 14 75 14 26,5 0,32 3 M3990-1370BL 30866580
14,00 14 75 14 – 0,32 3 M3990-1400BL 30869103
15,50 16 82 16 30 0,32 3 M3990-1550BL 30866581
16,00 16 82 16 – 0,32 3 M3990-1600BL 30866582
17,50 18 84 18 32 0,32 3 M3990-1750BL 30866583
19,50 20 92 20 38 0,5 3 M3990-1950BL 30866585
20,00 20 92 20 – 0,5 3 M3990-2000BL 30866586
l2
l1
d 1
f8
d 2
h6
R
l2
l1
d 1
f8
d 2
h6
R
DIN
6527
P 1 2 3 4 5 6 M 1 2 3 K 1 2 3 n 1 2 3 4 s 1 2 3 4 5 H 1 2 3 HB
CONFIG
HA
18,00 18 84 18 - 0,32 3 M3990-1800BL 30866584
fräsen | OptiMill-Uni-HPC-Pocket
OptiMill®-Uni-HPC-Pocket
Eckfräser, kurze Ausführung
M3990

M3990-1200[schaftform]L
Beispiel:
M3990-1200AL
Schaftform HA
Ausführung:
Fräserdurchmesser: 3,80 – 20,00 mm
Beschichtung: MF2
Schneidenanzahl:  3
Spiralwinkel: ~ 42°
Besonderheit: Stirngeometrie mit
integrierter Bohrspitze
Anwendung:
Ideal für schräges Eintauchen bis 45°,
zum Helixfräsen und Stechen.
5
3,80 6 3,6 57 10 13 0,19 3 M3993-0380BL 31019870
4,00 6 3,8 57 11 13 0,2 3 M3993-0400BL 31019871
4,80 6 4,6 57 11 15,5 0,24 3 M3993-0480BL 31019872
5,00 6 4,8 57 13 15,5 0,25 3 M3993-0500BL 31019873
5,70 6 5,5 57 13 19 0,29 3 M3993-0570BL 30787991
6,00 6 5,8 57 13 19 0,3 3 M3993-0600BL 30787992
6,70 8 6,5 63 16 25 0,34 3 M3993-0670BL 30787993
7,00 8 6,8 63 16 25 0,35 3 M3993-0700BL 30787994
7,70 8 7,5 63 19 25 0,39 3 M3993-0770BL 30787995
8,00 8 7,8 63 19 25 0,4 3 M3993-0800BL 30787996
8,70 10 8,5 72 22 30 0,44 3 M3993-0870BL 30787997
9,00 10 8,8 72 22 30 0,45 3 M3993-0900BL 30787998
9,70 10 9,5 72 22 30 0,49 3 M3993-0970BL 30787999
10,00 10 9,8 72 22 30 0,5 3 M3993-1000BL 30788000
11,70 12 11,5 83 26 36 0,59 3 M3993-1170BL 30788001
12,00 12 11,8 83 26 36 0,6 3 M3993-1200BL 30788002
13,70 14 13,5 83 26 36 0,69 3 M3993-1370BL 30788003
14,00 14 13,8 83 26 36 0,7 3 M3993-1400BL 30788004
15,50 16 15,3 92 31 42 0,78 3 M3993-1550BL 30788005
16,00 16 15,8 92 31 42 0,8 3 M3993-1600BL 30788006
17,50 18 17,3 92 31 42 0,88 3 M3993-1750BL 30788007
18,00 18 17,8 92 31 42 0,9 3 M3993-1800BL 30788008
19,50 20 19,3 104 41 52 0,98 3 M3993-1950BL 30788009
20,00 20 19,8 104 41 52 1 3 M3993-2000BL 30788010
d 2
 h
6
l2

Beispiel:
M3993-1200AL
Schaftform HA
fräsen | OptiMill-Uni-HPC-Pocket
Ausführung:
Fräserdurchmesser:  3,80 – 20,00 mm
Beschichtung: MF2
Schneidenanzahl:  3
Spiralwinkel: ~ 42°
Besonderheit: Stirngeometrie mit
integrierter Bohrspitze
Anwendung:
Ideal für schräges Eintauchen bis 45°,
zum Helixfräsen und Stechen.
6
5,00 6 4,8 62 13 24 0,25 3 M3991-0500BL 31019890
5,70 6 5,5 62 13 24 0,29 3 M3991-0570BL 30787924
6,00 6 5,8 62 13 24 0,3 3 M3991-0600BL 30787927
6,70 8 6,4 68 16 30 0,34 3 M3991-0670BL 30787928
7,00 8 6,7 68 16 30 0,35 3 M3991-0700BL 30787929
7,70 8 7,4 68 21 30 0,39 3 M3991-0770BL 30787930
8,00 8 7,7 68 21 30 0,4 3 M3991-0800BL 30787931
8,70 10 8,4 80 22 38 0,44 3 M3991-0870BL 30787932
9,00 10 8,7 80 22 38 0,45 3 M3991-0900BL 30787933
9,70 10 9,4 80 22 38 0,49 3 M3991-0970BL 30787934
10,00 10 9,7 80 22 38 0,5 3 M3991-1000BL 30787935
11,70 12 11,3 93 26 46 0,59 3 M3991-1170BL 30787936
12,00 12 11,6 93 26 46 0,6 3 M3991-1200BL 30787937
13,70 14 13,3 99 26 52 0,69 3 M3991-1370BL 30787938
14,00 14 13,6 99 26 52 0,7 3 M3991-1400BL 30787939
15,50 16 15 108 36 58 0,78 3 M3991-1550BL 30787940
16,00 16 15,5 108 36 58 0,8 3 M3991-1600BL 30787941
17,50 18 17 117 36 67 0,88 3 M3991-1750BL 30787942
18,00 18 17,5 117 36 67 0,9 3 M3991-1800BL 30787943
19,50 20 19 126 41 74 0,98 3 M3991-1950BL 30787944
20,00 20 19,5 126 41 74 1 3 M3991-2000BL 30787945
d 2
 h
6
l2

0
l1
Cx45° / R
Cx45°
l2
l1
l3
d 3
R
d 2
 h
6
d 1
 f8l2
l3l4
5,00 6 4,8 62 17 - 0,20 4 M3914-3D-0500BL-R0020 31175162
6,00 6 5,8 62 18 25 0,20 4 M3914-3D-0600BL-R0020 31175163
8,00 8 7,7 68 24 30 0,20 4 M3914-3D-0800BL-R0020 31175164
10,00 10 9,7 80 30 35 0,32 4 M3914-3D-1000BL-R0032 31175165
12,00 12 11,6 93 36 45 0,32 4 M3914-3D-1200BL-R0032 31175166
16,00 16 15,5 108 48 56 0,32 4 M3914-3D-1600BL-R0032 31175168
20,00 20 19,5 126 60 70 0,50 4 M3914-3D-2000BL-R0050 31175170
CONFIG
P 1 2 3 4 5 6 M 1 2 3 K 1 2 3 n 1 2 3 4 s 1 2 3 4 5 H 1 2 3
3xD
14,00 14 13,6 99 42 50 0,32 4 M3914-3D-1400BL-R0032 31175167
18,00 18 17,5 117 54 67 0,32 4 M3914-3D-1800BL-R0032 31175169
HBHA
Maßangaben in mm.
Schnittwertempfehlung siehe Kapitelende.
Sonderausführungen und andere Beschichtungen auf Anfrage.

3xD mit Hals und Spanteiler
– ø-Bereich: 5,00 - 20,00 mm
– Schneidenanzahl: 3 / 4
– Schaftform: HB
Konfi gurierbare Merkmale:
– ø-Bereich: 5,00 - 20,00 mm
– Schaftform: HA
OptiMill-Alu-HPC-Pocket
fräsen | OptiMill-Alu-HPC-Pocket
Lange Ausführung mit Hals, z=3
Maximale Performance beim
Umfangsfräsen.
Ausführung 3xD, z=4
neU
10
5,00 6 4,8 57 13 – 0,2 3 M3413-0500B02 31050392
6,00 6 5,8 57 13 19 0,2 3 M3413-0600B02 31050394
8,00 8 7,8 63 19 25 0,2 3 M3413-0800B02 31050398
10,00 10 9,8 72 22 30 0,32 3 M3413-1000B02 31050402
12,00 12 11,8 83 26 36 0,32 3 M3413-1200B02 31050404
14,00 14 13,8 83 26 36 0,32 3 M3413-1400B02 31050406
16,00 16 15,8 92 31 42 0,32 3 M3413-1600B02 31050408
20,00 20 19,8 104 41 52 0,5 3 M3413-2000B02 31050412
R
l2
l1
d 1

zum Helixfräsen und Stechen.
Maßangaben in mm.
Schnittwertempfehlung siehe Kapitelende.
Sonderausführungen und andere Beschichtungen auf Anfrage.
Untermaßfräser auf Anfrage erhältlich.
Lagerhaltige Vorzugsbaureihe
Konfi gurierbare Merkmale
schaftform:
Schaftform: HA
spezifi kation:
M3413-1200[schaftform]02
Beispiel:
M3413-1200A02
Schaftform HA
11
5,00 6 4,8 62 17 - 0,20 4 M3414-3D-0500B02-R0020 31175143
6,00 6 5,8 62 18 25 0,20 4 M3414-3D-0600B02-R0020 31175144
8,00 8 7,7 68 24 30 0,20 4 M3414-3D-0800B02-R0020 31175145
10,00 10 9,7 80 30 35 0,32 4 M3414-3D-1000B02-R0032 31175146
12,00 12 11,6 93 36 45 0,32 4 M3414-3D-1200B02-R0032 31175147
14,00 14 13,6 99 42 50 0,32 4 M3414-3D-1400B02-R0032 31175148
16,00 16 15,5 108 48 56 0,32 4 M3414-3D-1600B02-R0032 31175149
20,00 20 19,5 126 60 70 0,50 4 M3414-3D-2000B02-R0050 31175161
R
l2
l1
d 1
f8
d 2
h6
d 3
l3
18,058
46,500
22,500
6,
00
0
d1
 m
7
22,500
R
P 1 2 3 4 5 6 M 1 2 3 K 1 2 3 N 1 2 3 4 S 1 2 3 4 5 H 1 2 3
3xD
18,00 18 17,5 117 54 67 0,32 4 M3414-3D-1800B02-R0032 31175160
HB
CONFIG
HA
Baumaße z Spezifikation Bestell-Nr.

Optimale Kühlmittelversorgung
 – Hohe Spannkraft dank zweiteiligem
Spannelement
 – Differentialschraube für reduziertes
Anzugsmoment
 – Prozesssichere Spannung durch Selbst-
hemmung
Prozesssichere Werkzeugspannung
 – Perfekte Anlage an der HB-Spannfl äche
 – Formschluss zwischen Werkzeug und Auf-
nahme
 – Verhindert jeglichen Auszug während der
Bearbeitung
Defi nierte fräserpositionierung
13
63 6,0 22,5 26,2  - 65,0 36,2  - 16.256.63.06.Z/65 31090556
63 8,0 25,0 28,7  - 65,0 36,2  - 16.256.63.08.Z/65 31090470
63 10,0 32,0 36,2  - 70,0 41,2  - 16.256.63.10.Z/70 31090471
63 12,0 37,5 42,7  - 80,0 51,2  - 16.256.63.12.Z/80 31090472
63 16,0 43,0 48,3  - 80,0 52,2  - 16.256.63.16.Z/80 31090474
63 20,0 46,5 52,0  - 80,0 54,0  - 16.256.63.20.Z/80 31090476
63 25,0 62,0 65,0 52,5 110,0 69,9 68,0 16.256.63.25.Z/110 31090477
63 32,0 69,0 72,0 52,5 110,0 69,9 68,0 16.256.63.32.Z/110 31090478
100 6,0 22,5 27,5  - 80,0 48,2  - 16.256.100.06.Z/80 31090479
100 8,0 25,0 30,0  - 80,0 48,2  - 16.256.100.08.Z/80 31090480
100 10,0 32,0 36,9  - 80,0 48,2  - 16.256.100.10.Z/80 31090481
100 12,0 37,5 42,9  - 85,0 53,2  - 16.256.100.12.Z/85 31090482
100 16,0 43,0 50,0  - 100,0 68,2  - 16.256.100.16.Z/100 31090484
100 20,0 46,5 53,5  - 100,0 68,2  - 16.256.100.20.Z/100 31090486
100 25,0 62,0 65,0  - 100,0 68,1  - 16.256.100.25.Z/100 31090487
100 32,0 69,0 72,0  - 110,0 78,1  - 16.256.100.32.Z/110 31090488
l1
l2
d 1 d 2 d 3
l1

Maßangaben in mm.
Weitere Abmessungen auf Anfrage erhältlich.
Die Bohrungstoleranz ist gegenüber DIN 1835 stark eingeengt zur Erzielung von
Bearbeitungsgenauigkeiten höchster Qualität.
Hinweis: Ab Spanndurchmesser d1 = 25 mm sind zwei Spannschrauben vorhanden.
Wuchtgüte: G 2,5 bei 16.000 min-1 im Auslieferungszustand.
14
l1
l2
d 1 d 2 d 3
l1
l2
l3
d 1 d 2 d 3
d 4
40 6,0 22,5 25,4  - 50,0 28,1  - 15.256.40.06.Z/50 31090489
40 8,0 25,0 27,9  - 50,0 28,1  - 15.256.40.08.Z/50 31090490
40 10,0 32,0 34,8  - 50,0 28,1  - 15.256.40.10.Z/50 31090491
40 12,0 37,5 40,3  - 50,0 28,1  - 15.256.40.12.Z/50 31090492
40 16,0 43,0 47,3  - 63,0 43,0  - 15.256.40.16.Z/63 31090494
40 20,0 46,5 49,5  - 63,0 43,0  - 15.256.40.20.Z/63 31090496
40 25,0 62,0 65,0 49,5 100,0 69,9 64,5 15.256.40.25.Z/100 31090497
40 32,0 69,0 72,0 49,5 100,0 69,9 64,5 15.256.40.32.Z/100 31090498
50 6,0 22,5 26,7  - 63,0 41,1  - 15.256.50.06.Z/63 31090499
50 8,0 25,0 29,2  - 63,0 41,1  - 15.256.50.08.Z/63 31090500
50 10,0 32,0 36,2  - 63,0 41,1  - 15.256.50.10.Z/63 31090501
50 12,0 37,5 41,7  - 63,0 41,1  - 15.256.50.12.Z/63 31090502
50 16,0 43,0 47,1  - 63,0 41,1  - 15.256.50.16.Z/63 31090504
50 20,0 46,5 50,6  - 63,0 41,1  - 15.256.50.20.Z/63 31090506
50 25,0 62,0 67,8  - 80,0 58,1  - 15.256.50.25.Z/80 31090507
50 32,0 69,0 76,9  - 100,0 78,1  - 15.256.50.32.Z/100 31090508
l2
l3
d 1 d 2 d 3
d 4